Te quasi diuinum facit ipsa scientia. arbene

Iteco studijs hanc didicere bonis.

Sapientia suos possessores doctos illustres reuerēdos
nobiles gloriofos et quasi celestes facit. tho. super boetium

Illustres homines sapientes ac reuerēdos.

Et quasi celestes philosophia facit.

Sapientia facit hominem angelicum: ignorantia bestia
lem. ait boetius.

Efficiat angelicos homines sapientia doctos.

Est similis fatuus in scia turba feris.

Homo ignarus sine litterarum studijs sine doctrine et
sapientie lumine est q̄si cecus velf vt ait seneca [quasi pec?

Vir rudis ignarus quasi cecus habetur vbiq;.

Immo indoctus debens est quasi vile pecus.

Litterarum studia te clarum nobilem venerabilem
et amabilem efficient. naz sine scientia obscurus ignobilis.
rudis. debilis. et infirmus est animus. seneca. eplā. xxi.

Te studia efficient reuerendum vel generosum.

Dignum excellentem docti loquimq; virum.

Amenus igitur disciplinā omni auro pretiosiorē. omni
nectare suauiorē. omni serico molliorem. omni astro spleu
didiorē. ait seneca.

Auro nobilior sit nectare dulcior omni.

Mollior et lanis. sidere splendidior.

Pars virtutis est disciplina. si quidem a vitijs retrahit
ad virtutem trahit et hominem ad summam perfectionem
ducit. seneca.

A vitijs retrahit: virtutibus applicat alme.

Ad quoz perfectum prouehit illa gradum.

Dociles natura nos fecit et rationes dedit imperfectā
sed que dicendo perfici possit. ait seneca epistola prima.

Dar docile ingenium cunctis naturis quod arte.

Docetina et studio vt perficiatur eget.

Quas litteras discere debet pueri que mores et virtutes docent et ad statum perfectionis ducunt. ait diogenes.

Quambar studio tali puer ingeniosus. Quo perfectorum vivere more queat.

Qui odit disciplinam infelix est et qui euitat discere incidet in malum. prouer. xvij.

Qui disciplinam rudis aspernatur et odit. In miserum infelix decider ille malum.

Honestatis et probitatis fontem radicemque esse constat a teneris legitimam consequi disciplinam. ait phus.

Flumen honestatis simul et probitatis ab illo. fonte fluit liquidis atque redundat aquis.

Mascentes spine ab agro vellende sunt. eadem seruanda est regula in hominibus. ait diogenes.

Mascentes spinas et fentes vellimus agris. In pueris sinimus crescere nequitiam.

Quasi terra fructifera est iuuentus que si negligetur et non ereditur: multas producit spinas. ait cri.

Est quasi terra ferax etas puerilis optimos. Si colitur fructus namque ea ferre valet.

Qui quisque suum filium vult esse ita est. qui enim sub bona ac laudabili institutione nutriuntur boni sunt: qui vero sub mala mali. ait seneca.

Qualem quisque suum sibi possit et optat habere. Talem cum punit siue remittit habet.

De institutione filiorum.

Quod si filius et refrigerabit te et dabit delicias anime tue prouer. xxii.

Erudias natoe solatia namque periti. magna dabunt anime deliciasque tue.

Filius sapiens et disciplinatus letificat patrem: stultus et indisciplinatus mestitia est matri sue. prouer. x.

Letificat patrem docti prudentia nati: Contristat matrem filius insipiens.

Filius stultus et indisciplinatus confusio patris est: et dolor matris que genuit eum. eccl's. xxxij.

Filius insipiens confusio multa parentis.

Et genericiis erit mestitia atq; dolor.

Sifilij tibi sunt: erudi illos: omni doctrine et discipline tradēs. et curua illos a puericia: ne postea indurent et non credant tibi eccl's. vij

Erudiens natos teneris curuabis ab annis.

Ne mox dura negent subdere colla tibi.

Peto a te vt paruulos quos nutris: per doctrinam et disciplinam: in moribus et virtute instruas. ait greg.

Disciplinam tuis datur sanctissima natis

Que virtutis eos applicet officijs.

Vos patres educate filios et instruite illos: in omni correctione et disciplina dei. ad ephe. vij.

Corripe filios sanctissima queq; docendo.

Corripiensq; vias coge subire dei.

Non est parui apud deum meriti bene filios educaret ad virtutem dirigere. ait hiero.

Grande tenet meritum: natos qui nutrit beneficiis.

Moribus: et rectam cogit adire viam.

Noli subtrahere a puero disciplinam. prover. x.

Disciplinam tuis fert plurima commoda natis.

Sedulus ergo pater instituantur ea.

Non diligitur filius qui non disciplinatur. c. non putes: 7
xxij. q. v.

Non amat hunc genitor: cui disciplina petenti.

Subtrahitur: vitijs subiacet inde malis.

Qui diligit filium: assiduat illi flagella quoniam vt equus indomitus euadit durus: sic filius remissus: eccl's. xxx 7

Derberet assidue natum qui diligit. vt ne

In domito durus mox similetur equo.

Virga atq; correctio tribuit sapientiam puer autem qui dimittitur voluntati sue confundit matrem suam. prover. xxx 9

Virga dabit mores preceptaq; multa docendis.

Confundit matrem quisquis abhorret ea.

Stultitia colligata est in corde pueri sed flagellum et vir

Liber primus.

ga discipline fugabit eam. ait seneca.

Corda pusillorum dementia lubrica versat.

Sed discipline virga fugabit eam.

3 vide

C Iuventus si p[er] disciplinā excolatur est velut terra fertilis
et frugifera: que si negligatur: multas producit spinas. cri.

C Senes et tribulos gignit neglecta iuventus.

Culta solo fructus uberior dabit.

vide

C Adittamus ergo discipline ignē et inculte iuuentis
comburamus spinas: vt terra nostra vberam segetem et fer-
tilē producat messem. idem.

C Mittamus validum tribulis et sentibus ignem.

Et frugem dumis libera terra ferat.

C In disciplinata iuuentus infructuosam et inutilē pa-
rit senectutem. ait seneca.

C Nempe senectutem in disciplinata iuuentus.

Turpem, illandatam: lucificamq[ue] partem.

Jam

C Sicut fructus non reperitur in arbore in qua flos prius
non apparuit: sic in senectute honorem legitimum consecui
nō poterit: qui in puericia v[el] adoleſcentia discipline exer-
citatione non laborauit. cypria.

C Legitimos senior nemo contingit honores.

Si se doctrine non dedit ille puer.

3 vide

C Dicebat aristoteles parētes qui liberos erudiēdos curas
sent: longe esse honorabiliores his: qui solū genuissent. hos
enim viuendi tantū: illos et bene viuēdi fuisse. auctores.

C Confiteamur ei multum debere parenti.

Qui nos de criminis tradidit egregijs.

vide

C Non tantū debemus parentibus qui nobis viuēdi tan-
tum. quantū his qui etiam bene beateq[ue] viuēdi auctores
erit erunt. ait seneca.

C Te debere tuo multum fateare parenti.

Recte viuēdi qui tibi causa fuit.

C Parentibus ad comparādā filijs modestiā. probitatem.
honestatē. et omnem virtutē danda est opa. ait aristoteles.

C Progeniem genitor studeat virtutibus aluis

Tradere flagitijs subtrahat ille malis

Parentibus imputandum est si filij minus probi fuerint. quos nimia indulgentia et scelerum impunitate corrumpi sinunt. ait diogenes.

ii

Comodam nulla tuis parit indulgentiam natis
Edoceas ergo: et corripe semper eos.

Utinam liberorum nostrorum mores non ipsi perderemus. quippe infantiam statim deliciis soluit et nervos omnes mentis et corporis frangit mollis illa educatio quam nos indulgentiam vocamus. fabius.

S

Quod tua precipites pater indulgentia natos
Namque ferire negans verberare perdis eos

Lacta filium et paventem te faciet: lude cum eo et contristabit te. eccles. xxx.

Filius efficiet pavidum formidine patrem:
Si mulcens dulci necare lacrat eum.

Non corrides illi: ne condoleas: et in frivissimo obstupescant dentes tui. eccles. ibidem.

Nil faucas natis. asperrimus imbue mores
Corripe doctor eos: et bene subde tibi

Non des illi potestatem in iuventute. sed curva illum a puericia. et tunde latera eius dum infans est: ne forte induret: et non credat tibi. ibidem.

Ex am

In teneris annis pueros vomitare memento.
Dox tibi ne duri subdere colla negent.

Si filie tibi sunt serva corpus illarum doceas et corripies eas et ad omnem probitatem honestatem et virtutem dirigens et non ostendas illarem faciem tuam ad illas. eccles. vij.

Corpora natarum servans virtutis amorem
Et sanctos mores egregiosque doce.

Nil aliud discat audire vel loqui: nisi quod pertinet ad amorem et timorem dei. turpia non videant: nec audiant: nec intelligant. cantica munda ignorent. cunctis lascivia sit procul: et a secularibus convivijs arceantur. hiero.

Ex 17

Eoge tuas natas ediscere sanctas et honestas.
Turpenibilibus videant: nec obdicerent velint

40
y on

Cave ne extra domū in honeste vagetur. ne egrediantur
cū diana. ne ludant vel cantet vel choreis intersint: ad tam
plum grandisculę pergant cū parentibus: nec inter tur-
bas inueniantur. hiero.

*Filia nec ludat choreis nec saliet: amores
Diceret ad lucos ire diana tuos.*

In filia non aduertente se firma custodiam: ne inuenta
occasione abutatur se. eccl's. xxv.

*Filia que labi facili pede posse videtur:
Seruetur tntis haud vitanda locis.*

Si diligenter caues ne filia tua mordeatur a vipera: cur
non eadem cura prouides: ne peccati alicuius vel infamie
dente feriat. ait hiero.

*Morderet infigit magnos infamia morsus.
Viperco grauius dente vel ore nocens.*

Dens infamie grauius lecit quā vipere. vipera enim
nocet corpori: infamia vero anime. sed profecto vultus ani-
me multo grauius est quam corporis. cri.

*Corporis vultus agit graue vipera dente veneni.
Ait grauiora scelus vultus mente facit.*

Et pater melius et honestius valeat filios et seruos dis-
ciplinare: oportet quod ipse sit disciplinatus. et claris vir-
tutibus et moribus ornatus. ait diogenes.

*Filiolos pater instituet sapienter et apte
Si facit in primis que facienda monet.*

Ante omnia opus est vt patres non solum nil peccando
verum etiam honesta singula peragendo manifestum se vir-
tutis exemplū filijs exhibeant. vt eorum vitā quasi quod-
dam speculum intuentes ab operum simul et sermonum tur-
pitudine se penitus auertant. plutarcus.

*Se pater exhibeat pueris exemplar honeste
Dite ragat solers que peragenda monet.*

Si quis delinquentes obiurgat filios: et is in eosdem
illabitur errores: hic ignorare videtur sub illorum nomine sua

se inculcare crimina. idem.

Qui de linquentium factis castigat: et illud
perpetrat: inculcat tunc scelus ipse suum.

Qui vitam improbe degunt: hi nullam in liberos aut ser-
uos increpandi licentiam habent. ait plutarchus.

Non licet ut vitium culper vitiosus iniquum:
Ne gladio imprudens se necet ille suo.

Difficile est ex malis parentibus in liberos non perue-
tura et auctum iri flagitia. quando ad mala quam ad bona
propetisiores sumus imitanda. ait fabius.

Est facile in rueros descendere sed a parentum.
Mor augenda malo crimina flagitio.

Nunc malis exemplis: nunc malis preceptis: nunc nimia
indulgentia filios corrumpi sinunt. ait dicogenes.

Turpibus exemplis. preceptis. consilijsq;
Corrumpi seruos filiolosq; sinunt.

Baudent quum quid licetius dicunt. et verba nec leno-
nibus permittenda risu et obscuro excipiunt. fabius.

Dicere cum pueri quid turpe licentius audent.
Ridet et amplectens oscula dat genitor.

Et ita ergo nos docemus. in nobis vident. ex nobis acci-
piunt. et discunt ea miseri ante quam sciant vitia esse. tum ex
his fit consuetudo mor deinde natura. idem.

Quod scelus admittunt pueri: docere parentes.
Et prius hoc discant quam scelus esse sciant.

Ita accipiunt ex scholis mala ista: sed in scholas afferunt
ait quintilianus.

Non in gymnasijs nobis didicere magistris.
Turpia. quin potius ede tulere patrum.

Qui diliquentes non obiurgat filios tum eis larat habe-
nas: ut in multiplices errores illabantur. ait phis.

Quum pater errantes minime castigat habenas
Larat vitia vitios flagitijsq; vacent.

Qui parcit virge odit filium suum meliora enim sunt ver-
bera diligentis quam oscula odientis. proucr. xij.

Odit filios qui non bene corripit illos.
Qui castigat eos et bene punit amat.

Exemplum

Si virga percusseris eū non morietur. et tu virga percu-
tiens eū et animam eius de inferno liberabis. *ibidem.*

Nullum virga necat quum percutit. *Immo flagellans.*
Erinibus pueros amouet et virijs.

Disciplinę bonę vt mali se inclinēt per flagella sunt
corripiendi. *c. displiceat. xliij. q. iij.*

De discipline malus inclinatur: *amaris.*
Verberibus sane corripiendus erit.

Ad vñūquęq; attinere videtur filios. seruce. sodales. et
amicos a vitijs auertere ⁊ ad virtutē dirigere *phūs. x. cthi.*

Qui libet heredes virtutibus imbuar almis.
flagitijs remouens criminibusq; malis.

Helemosinam facit qui per disciplinam de tortos et de
prauatos mores corrigit. *c. qui emendat. xlv. di.*

Qui castigat agit munus pietatis opusq;
Seruitium prestans obsequiumq; deo.

Bonitas vincit maliciam. scientia illuminat cecitatem.
disciplina voluptatem et vitia castigat. *aug. lib. ser.*

Sancta voluptates vitium crimenq; repellit.
Disciplina. caput subijciamus ei.

Disciplina non ideo increpat: vt ledat: nec ideo casti-
gat: vt noceat: mores hominū irata corrigit: et inflamata
custodit. *idem.*

Increpat et nullum se vnquam lesisse fatetur.
Hec cum castigat deterioranocet.

Air pudēs et disciplinatus nō murmurabit correctus:
infcus autem ⁊ in disciplinatus nō honorabitur. *eccl's. x.*

Castigata nihil prudencia murrurat. at qui
Hic indoctus homo dignus honore fuit.

Omnis cura parentū deberet potius esse circa corre-
ctionem et eruditionē filiorū quam circa augendas: quas
heredibus relinquunt: *opes. phūs.*

Omnis auarorum in nummis est cura parentum.
heredes curant instituisse parum.

Quersum ruitis homines qui omne in cōparandis di-
uitijs studiū ponitis: filiorum vero quibus eas relinquitis

476
9
Liber primus.

Negligentem curam suscipitis. solon.

Tradere sancta tuis pueris precepta recusas
et studium in nris ponis auere tuum.

Quam hereditatem possunt patres meliorem relinqre
filijs quam doctrinam et disciplinam: ait plato.

Que bona morte patrum naris meliora relinqui
possunt. quam bonum philosophia tum.

Letera huius mundi bona fluxa transitoria. pereuntia
caduca. atq; incerta sunt. doctrina fixa. certa. stabilis. et fir
ma possessio est. ait menander.

Quod certum. firmum. stabile. immortale q; cernis
elige: curta bona et de fluxa despiciens.

Eruditio et doctrina mortalibus possessio est firma fixa
inseparabilis et immortalis. ait anaxagoras.

Hec immota manet possessio diuitiarum.
optima: doctorum non moriuntur opes.

Curent ergo patres eam relinquere filijs hereditatem
que sit perpetua. et qua nemo possit priuare eos. pythagoras

Talia filiis patrimonij morte relinquo:
qualia ne quisquam demere possit eis.

Brauium virtutis est bona institutio per doctrinam et
disciplinam. phis.

Si pater instituat. pueros bene: conferet illis
premia virtutis perpetuumq; decus.

Educatio & disciplina mores facit & illud sapit vnusquisq; 23
quod per doctrinam et disciplinam dicit. seneca lib. de ira.

De doctrina.

Doctrina vel a doceo vel a doctore deriuatur
et modo pro actu ipso docendi modo pro disci
plina sumitur. ait marcelus.

Doctrinam a doceo ductam reor esse. quibusdam
a doctore rudis erudiente palcer.

b

Liber primus.

Doctrinam et litteras discere oportet et doctam mentem ac disciplinam habere. ait diogenes.

Discere oportet eam doctrinam que sapientes preclarosq; viros alti sonosq; facit.

Sapientia facit homines prouidentes. sapientes. disertos. prouidos. perspicaces. honestos. laudatiles. venerabiles et amabiles. ait phis.

Preclaros homines prudentes atq; disertos. summos ac doctos egregiosq; facit.

Sapientia res celestis et mirabilis est. que clarificat animas et facit delectari eam in hoc seculo in perfectione et retitudine. ait phis.

Res diuina. docens. mirabilis ac sapientum. pectora delectat clarificatq; animas.

Doctrinam inuis perfectos ad statum perfectionis ducit. ait tho. super boetium.

Disciplinam inuis perfectos ducit ad ipsum perfectum duci quo cupiere gradum.

Homo sine doctrina imperfectus est et mortuis assimilatur. idem dicit phis. vita hominum sine doctrina est quasi mortis imago

Mens sine doctrina gelida quasi mortis imago est. et quasi defunctus qui rudis est et hebes.

Interrogatus aristoteles quo docti differant ab indoctis: quo viuentes inquit a mortuis. dioge.

Stultus et indoctus morientibus assimilatur. viuis assimilatur philosophia suos.

Occium sine litteris mors est et viui hominis sepultura ait seneca epistola lxxvij.

Occia quisquis. agit studio nec seruit honesto: viuens in misere mergitur ore necis.

Sapientia filiis suis vitam inspirat: et suscipit inquirentes se qui diligunt illam: diligit vitam: et peribet in via iusticie. sap. i

Sancta suis vitam sapientia prebet a iunio. sponte et amatores suscipit illa suos.

Sapientia illuminat cecos et dirigit iustos et docet nos streper vias rectas est ostendit nobis regnum dei. sap. x.

Dat lumen cecis. iustos ea dirigit. altos erupere polos nos docet ethereos.

Uie eius pulchre et semite eius pacifice: qui tenuerit illa vitam hereditabit et benedictionem ab altissimo. eccl's. iiii.

Perpetuam ad vitam ducit sapientia rectis atq; expeditis perspicuisq; vijs.

Studium sapientie inducit mentis illustrationem: vere felicitatis appetitum: mollis affluentie contemptum. ait aug.

Asentibus infundit iubar omne perenne requirens. mobile seu fluxum non petit illa bonum.

Scientia sola est per quam mens a tenebris et ignorantie cecitate deicit cordis oculos veri preuia luminis diliciosa animi paradisi. ait seneca

Effugatur obscuras sapientia clara tenebras: lumen et infundit mentibus illa suum.

Sapientia illuminat: ignorantia cecat. sapiens in luce: *per* stultus in tenebris ambulat. ait phis.

Soluitur insipiens caligine cecus amara. splendida sed mentis lumina doctus habet.

Adulter vident et cognoscunt qui doctrinam et litteras didicerunt. ait diogenes.

Qui didicere vident oculis quecunq; ferens. gens ignara carens lumine ceca manet.

Litterarum experis non inspicit aspiciens. ait socrates apud platonem.

Nil videt inspicens oculis indoctus apertis: perspicuo doctus lumine cuncta videt.

Sapientia trahit hominem ab obscuritate ignorantie ad lumen perspicue veritatis. ait tho. super boetium.

Lumina doctorum caligine priuat amara. doctrina et verum cernere cogit eos.

Scientia est per quam nobilis thesaurus secretis penetralibus nascitur. per quam effectus eterne delectationis acquiritur. hec est sol per quem mens clarescit in tenebris. cordis oculus amena et voluptuosa animi paradisi. sene.

Splendet in obscuris lampas phebica tenebris. mens sic splendenti lumine docta micat

Sapientia preclara quidem res est. et non mediocri lau

de digna cuius dignitatem et excellentiam vix omnes hominum lingue explicare queunt. ait solon.

Cives preclara nimis multa dignissima laude,
quam laudare queunt labia nulla fatio.

Sapientia est virtutum omnium nutritrix vitiorum expultrix regulatrix vite et moderatrix omnium rerum. p quam homo habet suam ipsius perfectam cognitionem. ait phisus.

Nutrix virtutum moderatrix splendida rerum
criminis expultrix philophia mali.

Hec dedit leges quibus homines sancte iuste pieque viverent. hec depravatos mores correxit et nos ab omni barbarie abduxit. ait seneca.

Barbariem repulit mores exclusit iniquos
et saucas leges frugiferasque tulit.

Quam magnos fructus affert sapientia hominibus. hec immortalis et mortali facit et caducum hominem in divinum et eternum traducit. seneca.

Clara salutis artem prebet sapientia fructum.
Docitilo quos homines perpetuosque facit.

Eruditio et doctrina mortalibus optima et pulcherrima est possessio argento et auro pretiosior. ait menander.

Doctrina est homini possessio maxima vincens.
argentum atque aurum chrysolitoseque simul.

Posside sapientiam quia auro melior est. omne aurum in hac comparatione illius arena est exigua: et tanquam lutum extimabitur argentum. prover. xv. j.

Quere quod argentum gemmas excellit et aurum.
et quod fortune muneravit opes.

Doctrinam magis quam aurum eligit. pretiosior est enim sapientia cunctis opibus et thesauris pretiosissimis et omne desiderabile ei non valet comparari. prover. viij.

Est optanda tibi sapientia nobilis aurum.
que superat fluxis anteferenda bonis.

Sapientia ditat diligentes se: et thesauros eorum replet melior est fructus eius auro et argento et omni lapide

11

pretioso. prouer. viij.

Et tanta facultates doctrinis propinat opinas.

Et parum fructus vberiore parit

Scientia est nobilissimus thesaurus hominum qui nec violentia auferitur: nec vetustate consumitur: nec largitione minuitur: nec terrore fugatur. dioge.

Et hunc tibi thesaurum rapier vis nulla: ventus

Aliquam consumit: nec metus vllus agit.

Scientia est supra corporis et animi dotes possessio generosa. que sparsa colligitur: erogata reuertitur: et maius publicata suscipit incrementum. non potest violentia auferri. non timet furtum nec rapinam. incendia non phoretiscit. seneca.

Et hec generosa viris doctis possessio et omnes

Excellit dotes corporis atq; animi.

Egregius thesaurus et nobile donum dei est scientia que non finit. hominem in paupertate viuere: nec in anxietate mori. ait seneca.

Et nullos illa mori finit anxietate peritos:

Nec permittit eos viuere pauperie.

Hec hortatur nos vt libeter deo placeamus: vt ipsum sequamur: vt fortunę resistamus: aduersa toleranter feramus. seneca.

Et hec monet vt christo placeas: aduersa valenti

Corde feras: sortis nil v creare male.

Soli virtuti seruit sapientia: et omnis fortunę dominatur: nec aliqua rerum perturbatione mouetur. ait pythagoras.

Et soli virtuti sapientia seruit et omnes.

Fortunę casus sub pede celsa terit.

Sapiens rationis clipeo: cordis robore: animi magnitudine fortunę ictibus constantet et fortiter resistit. ait phis.

Et ictibus aduersę sapiens opponitur acer.

Fortunę et magno robore vincit eam.

Fortuna hominis sapientem nec addere nec detrabere quicquam valet. ille enim quocumq; pergat sua omnia secum fert: et totus mundus ei possessio est. quoniam toto eo quisuis utitur. seneca.

Et nil fortuna valet sapientibus addere: nilq;

Demere. fortunę haud eguere bono.

¶ In sapiente nihil alienum est nisi quod virtuti fuerit contrarium. ait phis.

¶ Que sunt virtuti contraria despiciuntur doctis. quum pariter sint aliena sibi.

¶ Sapientia magistra morum: nutrit virtutum: summum lapso-
rum solamen animorum. cuius exhortatio recta est: et sui
auctoritate dignissima. phis.

¶ Nutrit virtutum: morum doctrina magistra.
solatur lapsum rite leuans animum.

¶ Sapientia a superstitione liberat: ad veram religionem
trahit. a periculis eripit: metum mortis non perturbat. ait tullius.

¶ Nos trahit ad veram sapientia religionem.
mortis et horrende liberat illa metu.

¶ Sapientia perteritos presentes et futuros fortune ca-
sus facit facile tolerari. miseras nempe omnes: paupertates:
inopias: calamitates: denique quicquid aduersi hominibus
euenire potest sola hec facit constanter et pacie'ter ferre. zeno.

¶ Omnia fortune perferre incomoda doctos
pectore constanti vel paciente docet.

¶ Nonne is qui sapientie preceptis munitus est omnia ad-
uersus fortune tela ac intolerabiles labores et dolores sus-
tinet. ipsam etiam mortem et si quid videtur aut grauius
aut tetrius continet: et proorsus nihil ipendit. socrates.

¶ Omnia tela male fortune et mille labores.
denique ferre necem vir didicit sapiens.

¶ Melior est sapientia quam vires et vir prudens quam
fortis et melior est sapientia quam arma bellica. sap. vi. eccl. i.

¶ Viribus vtilior fertur sapientia bello.
nam sapiens bellum ducit sapienter inire.

¶ Ubi est sapientia ibi virtus animi ibi constantia et for-
titudine reperitur. ait boetius.

¶ Multa vltis doctis animi prudentia virtus:
qui fuerit sapiens hic quoque fortis erit.

¶ Sapiens non metu frangitur nec potestate mutatur. non
attollitur prosperis nec mergitur aduersis. demetrius.

¶ Nec timor urget cum: nec magna potencia mutat.
prospera non tollunt aspera nulla premunt.

¶ Sapientia facit ut homo minimis sit contentus rebus:

et ut onthematimi molliciam enmesq; istanes cupiditates
refecet: et ad sublimes traducatur cogitationes. seneca.

Appetit eternum paucis contenta, caduco
berere indignum dicit et ila bono.

Sapientia magistra omnium virtutū de superno cardi-
ne elapsa est tulitq; celestia dona hominibus. ait boetius.

Venit ab excelso doctrina scientia celo
virtutes: secum et grādia dona tulit.

Omnis perfecta sapientia a domino deo est. deus eniz
est qui diuitias sue sapientie animabus hominuz influit.
vt scribitur in prologo de regimine principum.

Omnis abare poli perfecta scientia venit.
et deus influit mentibus auctor eam.

Si quis vestrum indiget sapientia: postulet a deo: qui
dat omnibus affluenter iacobi primo.

Quam deus infundat doctrinam poscat ab illo
ergo salutifero dogmate: quis quis eget.

In animam malivolam non intrabit sapientia: nec ha-
bitabit in corpore subdito peccatis. sap. j.

Disciplinā dei pectus non intrat iniquū.
rektorū penetrat quin pia corba docens.

Quāni sunt omnes homines in quibus non est sapientia
di. idō dicit. puer. xix. vbi nō est sapiētia animi nō est bonū

Pectore quo felix animi sapientia nūquam
federit egregium quis putat esse bonum.

Sapientia et eruditione nihil melius nec mortalibus
vtilius. tullius.

Munere doctrine mortalibus inuenietur
nil melius maius clarius vtilius.

Quid autem non dico in homine tantum sed in omni
re sub celo vtilius sapientia? seneca.

Doctrine dono poteris reperire sub axe
et herco maius nobiliusq; nihil.

Quid melius sapientia nisi deus? Ait aristoteles libro
de bona fortuna.

Omnē bonum mundi vincit sapientia: soli
sterno cedit: cuius aliūna: deo.

¶ Non est sapientia possessio pretiosior: et pretium eius pauci dignoscere possunt. ait menander.

¶ Non est doctrine dono possessio maior.

Illius at pauci nosse valent pretium.

¶ Doctrina et eruditio est firmum et optimum vite substantiaculum. ait zeno.

¶ Hec hominum vitam sustentat fulcit et ornat.

Hanc puer a discat iunior: atq; senex.

¶ Scito doctrinam et disciplinam nec ignores eam. turpe est enim te ignorare: quod omnibus scire conuenit. phis.

¶ Percipe doctrinam quam cuncti scire tenentur.

Turpiter ignoras que bene scire uales.

¶ Quum scientia res nimis pretiosa sit et conductibilis omnibus: omni studio queramus eam: nullum in eius acquisitione laborem recusantes. ait seneca.

¶ Omni doctrinam decet indagare labore.

Laturam docetis splendida dona uiris.

¶ Sapientia clara et florens est et nunquam marcescit: et facile adheret his qui diligunt eam: et inuenitur ab his qui querunt illam. sap. vi.

¶ Querenti facile occurrit doctrina. fugitq;

Inspidum pectus desidiosetum.

¶ Sapientia facile occurrit eis: qui concupiscunt illam. et qui mane vigilauerint: non multum laborabunt. assidentem enim illam foribus suis inuenient ibidem.

¶ Huic facile occurrit qui querit et impiger illam.

Aggreditur possit qua reperire uiam.

¶ Sapientia que uite hominum dux et gubernatrix est vigilantibus facile inuenitur. dormientibus autem nusquam apparet. ait hyocrates.

¶ Doctrine faciles laborantibus inueniuntur

At reperire nequit desidiosus eas.

¶ Omnes homines naturaliter scire desiderant sed non omnes sapientie vacant. ait phis.

¶ Scire uolunt omnes: non omnes scire laborant.

Nosse dedit docetis que cupire labor.

De preceptore eligendo.

Initiū recedendi a deo est fastidiū doctrine. Ideo fastidiū labore pellamus et doctorū academias ingrediamur. hic.

Destitiose procul fastidia pelle sciendi.

Doctorumq; libens ingrediare domum.

Cum preceptorem elige quem scieris amatorem esse sciētie et cultorem virtutis. ait dionisius.

Qui doctrinarum tenet ornamenta bonarum.

Elige: virtutes et quoq; quisquis amat.

De preceptore eligendo.

Magister mature etatis: vite probe: multe doctrine et eruditionis eligendus est. ait hiero. epistola. lxxxix.

Elige doctorem venerandum moribus atq; doctrine studijs canicieq; senem.

Si videris senem doctum et sensatum accede ad illum et gradus hostiorum ei⁹

exterat pes tuus. eccl's. vi.

Docti ei sensati doctoris limina sepe,

Pes tuus: ingrediens egrediēsq; terat.

Inter doctores optimos et virtutis cultores et sapientie amatores versandum est. ait seneca.

Inter amatores sophie versare peritos.

Qui te doctrine tramite rite vebant.

Elige preceptorem qui bene doctos sit et virtutibus ornatus. a quo tum doctrinā tū virtutis exēpla capias: vale.

Elige qui docte doceant documenta magistrōs.

Et qui virtutis limite quēq; ferant.

Cū his v'sare q̄ te meliorē facturi sunt ac doctiorē. multum enim refert doctū an indoctū habeas p̄ceptorē p̄bū vel improbum sensatum vel insensatum. solon.

Cum doctis versare quibus docere magistris.

Et quibus oneris moribus egregijs.

A malis doctrinam capiatis non mores: a bonis vero vtrumq;. ait renophon.

A doctore malo doctrinam suscipe tantum.

A doctore bono leuis vtrumq; cape.

Elige doctorem cuius virtute proficias et cuius doctrina docearis. ait fabius.

Elige preclarum bene quo docere magistrum qui virtutis iter quenq; docere queat.

Quere professorem qui te doctrina et optimis moribus informet. qui bene docere et bene vivere noz. et ante vitam quam doctrina querenda est. doctrina enim sine vita parum prodest. plato.

Nil doctrina valet sine moribus: erudientibus ginasij igitur discat utriq; puer.

Eligamus eos qui cum doctrina optimam viuendi normam docent. qui cum dixerint: quid agendum sit faciendo probant. et qui in doceant quid vitandum sit: nec unquam in eo quod fugiendum dixerint: deprehendantur. ait seneca.

Elige doctorem doceat qui viuere recte qui quoq; perfecte viuat ut ille docet.

Quere doctorem cuius doctrina laudem et cuius vita admirationem facile inueniat. ait herodotus.

Cuius vita decens cuiusq; peritia laudem multiplicem reperit querere quenq; decet.

Ut doctrina excellēs: fide grauis: diuinarū hūanarūq; rerū interpres q̄rat si vsquā inueniri potest. ait de obol.

Rerum humanarum diuinarūq; magister queratur doctis doctior: alta docens.

Si inueneris hominem: qui sit omnium rerum magnarūq; artium scientiam consecutus: illi fixus adhere. ait dio.

Si reperitur homo doctissimus: hereat illi qui non indoctus nec rudis esse cupit.

Elige doctorem qui ceteros doctrinis omnibus et summa ingenij bonitate memorieq; facilitate p̄cellat. ait plini.

Quere professorem qui doctior ingeniosus excellat cunctos vtiliora docens.

Ut excellētis ingenij atq; doctrine nobis querendus est. ait hugo.

Ingenio excellēs doctrina clarus et arte qui sit docturus magna petendus erit.

De preceptore eligendo.

186
14

Queratur doctor: qui sit liberalibus artibus plene eruditus. ait iustinus.

Comnibus edocum quem videris artibus esse quere professorem qui bene queq; docet.

Quere qui te doceat grauissimum sanctissimumq; virum omnium scientiarum peritissimum. ait seneca.

Sit grauis et sanctus: quem qualibet arte peritissimum noueris: oportundus quo docearis: erit.

Eos nobis doctores adhibeamus: qui non minus litteris quam morum sanctitate præfulgēt. ait diogenes.

Sumere fulgentes morum probitate magistros. et qui doctrinam sub breuitate docent.

Eum tibi adhibe magistrum qui breui oratione multa complectatur. quiq; eleganti vratur breuitate: vt per id quod dicitur quod non dicit: intelligatur. zeno.

Qui sermone breui complectitur omnia: et omnes deserit ambages: hic adhibendus erit.

Queratur doctor: qui vtilia doceat inuilia prætermittat. quiq; lectionis voluptate et faceciarum iucunditate auditorum expleat animos. solon.

Stile proponat quod inutile cernit omittat. deleatq; legens doctor: vbiq; tuus.

Sit tuus doctor: sapiens: facetus. elegans. impiger. laboris paciens. vitiorum expres. virtutis amator. ait pythagoras.

Qui docet existat sapiens facundus ab horrens criminibus patiens omne laboris onus.

Circumspiciendus qualis doctor sit et eius scholæ seueritas circumspicienda. pudor in primis et castitas constet. ait seneca.

Inspectas quali sit preceptor: et docendus. sancta pudicitia et sit pudor omnis ei.

Tradendus est puer optimo cuiq; preceptor: a quo morum precepta et sapientiæ documenta capeffat. ait socrates.

Trade professori puerum precepta docenti optimo: qui recta sibi indicat ire vias.

Doctor: qui miræ scientia emicat: et magna virtute refulget:

187
Liber primus.

digatur: si reperiri potest. ait. seneca.

Quere resurgentes omni virtute magistros.
Omnem doctrinam quicquid docere queant.

Seuerum et grauem te oportet querere doctorem: qui sit non eloquentie solum sed omnis scientie sapientieque thesaurus. ait zeno.

Omnis doctrine qui sit thesaurus optimus.
Queratur doctor: cuncta docere potens.

Dionisius in gramatica sibi donatum elegit. in rhetorica victorinum. in theologia gregorium nazanzenum. simili est sibi theophrastus elegit aristotelem. Aristoteles platonem: plato socratem. regina austri sapientissimum salamonem. xpi.

Elegit claros gens erudienda magistros
Piscas: quibus didicit que didicisse docet.

Doctrina naturaliter procedit de homine ad hominem hoc est de doctore ad discipulum. sine doctore enim nulli contingit sapere. proinde nemo se ipsum doceat: sed doctum a quo doceatur querat preceptorem. plato.

Eligito doctum bene quo docere magistrum.
Doctor enim nemo sufficit esse sui.

Habet nescio quid intentis energie viua vox: et in aure discipulorum de doctoris ore transmissa fortius sonat: et profundius penetrat. ait hiero.

Dius magistrorum vox altius imprimit inis.
Pectoribus iuuenum que cupiere locans.

Festino igitur gradu pergamus ad magistros et frequenter eorum limina teramus: et ab eis diligenter que nescimus discamus. ait thales milesius.

Elimina doctorum veneranda teramus: et omne
Quod nos scire docet percipiamus eis.

Edoceri satage et audi libenter disciplinam. auditus enim teste philosopho magnam partem confert. ad intellectum et prudentiam.

Audi cuncta libens etenim doctrina per aures
Intrat: et in iuuenum pectore fixa manet.

Licet enim in libris multa intelligas: tamen viua illa
[ut dicitur] vox alit plenius. precipue eius preceptoris que
discipuli verentur et amant. ait hiero.

Divina magistrorum quotiens vox intonat aure
cor penetrat inuicem comodiusq; docet.

Nemo se ipm doceat. nulla enim ars pfecte absq; magis-
tro discit. et multo magis viua vox penetrat. licet enim acriora
sint que legas: altius tamen in animo sedent: que pronun-
tatio docentis magistri affigit. idem.

Absq; magistrorum doctrina et dogmate paucis
contigit agnoscant optima queq; viris.

Nemo solus satis sapit. ideo et discas oportet. et que
didicisti: agendo confirmes. ait seneca.

Nemo sapit solus. doctores ergo peritos
quere: quibus sapias et sapienter agas.

Qui erudiri cupiunt absq; mora ad magistros eat. non
idiferenter ad ones. sed ad eos q; doctores sunt et melius
docent. ait valerius.

Erudiende graves et doctos quere magistros
qui pueros melius comodiusq; docent.

Anteat qua litteraru aulas ingrediamur oportet nos
eligendo preceptore diu multuq; cogitare. ait pythagoras.

Turba docenda bonum studeat reperire magistrum.
qui grauis et doctus rite docere queat.

Eos doctores eligamus qui nem propriam sed disci-
pulorum querant vtilitatem: et qui eos loco filiorum ha-
beant atq; vtiliter omnia doceant. seneca.

Quere professorem: qui comoda discipulorum
querat amans chari more parentis eos.

Preceptore indoctum, negligentem, desidiosum, imprudentem,
furiosum, iracundum, crudelē tanquam pestem fuge. idem.

Neglige doctores indoctos desidiosos
et quorum rabies corda furore tument.

Reprehendendi sunt preceptores iracundi qui toruo vultu
tremantibus labijs rugata fronte effrenatis conuulsis clamo-
re perstreperant et errantes non tam corrigunt quam abigunt. hie.

Discipulos abigit furiosus acerbis atroxq;
cum crudele malo verberare vulnus agit.

289
Qualis debet esse magister.

Querat magister q̄ sit mitis māsuet⁹ placid⁹ benignus
pi⁹ clemēs iust⁹ tractabilis affabilis ⁊ amabilis. ait seneca.

Q Doctorem petito mitem placidūq̄ benignum
iustum clementem frugiferūq̄ piūm.

Preceptores pedagogosq̄ doctos graues clementes
mansuetos iustos prudentes prouidos benignos tracta-
biles affabiles et amabiles pueris conuenit dari. seneca

Tradatur pueris preceptor amabilis equus
prouidus et clemens altisonusq̄ pius.

Queratur doctor qui sapientie eloquentiam iunxerit.
qui non minus verbis elegantibus ⁊ quam acutis abun-
det sententijs et profiteatur vtrūq̄. dio.

Posce professorem facundum doctiloquūq̄
facunde et docte quūq̄ docere queat.

Air doctissimus eloquentissimusq̄ q̄ maxima doctrina
et eloquentia emineat docendis pueris adhibeatur. hugo.

Filiolis doctor doctissimus exhibeatur
maximus ingenio clarus et eloquio.

Liber secūdus. Qualis debet esse magister.

Magister debet esse apprime eruditus: labo-
ris patiens: virtutis amator: vitij alienus.
ait hiero.

Sit nimum doctus: vitij alienus: amator
virtutis: patiens inde laboris erit.

Magister debet esse impiger: bene doct⁹: probis mo-
ribus ornatus. ita vt non habeat vitia nec doceat. seneca.
ep̄la. rr.

Impiger et sapiens clara virtute repletus
et pers. criminibus turpe nihil doceat.

Preceptor non solum bene doctus sed etiā bonis mo-
ribus p̄dit⁹ esse debet. mores enī ornāt sciētīā. et sciētīa
sine moribus magis obesse quā prodesse creditur. solon

Sit bene doctus habens mores quibus inbuat illos
quos docet: vt docti sine pariterq̄ boni.

490
16
Liber secundus.

Ille vere doctor: et vere magister est: qui bene docet: et bene viuit: et qui discipulis verbo doctrine et vite exemplo prodest. phūs.

Vere doctor: erit: qui sancta et honesta docendo prodest: exemplum prebet et ille bonum.

Preceptores non solum carere crimine turpitudinis: sed etiam suspicione oportet. etenim quales sunt qui institunt: tales et qui instituntur. ait seneca.

4
iam

Sepe magistrorum mores imitantur alii. atq; ideo sanctum qui docet esse decet.

Doctor secum non dissideat. bene doceat. et bene viuat. vitam consentaneam verbis prebet. quia non huius animus est in recto: cuius dicta et facta discordant. ait phūs.

Consectetur idem: quod personat ore loquendo. vita et sermoni consonet ipsa suo.

Ut res dictis et dicta rebus inter se concordent: ac sibi correspondant: oportet vt doctor bene viuat: et bene doceat. ait zenon.

Rebus dicta sonent et res sonet ipsa loquellis. sancta docens doctor: viuat honesta sequens.

Quod sentimus loquamur et quod loquimur sentiamus. cōcordet sermo cū vita: et vita cū sermone. seneca epla xlv.

5
iam

Quisquē loqui quod recte sentit oportet. et sentire decet: quod bene quisq; docet.

Is promissum suum facile adimplet: qui quū videas illū: et quū audias: idem est. qui cum verbū doctrine pueris impendit: simul ei bonorum operum exempla relinquit. aug.

Qui docet: vt viuat: promissa fideliter implet: si sic perfecte viuit: vtilis docet.

Professor enitatur et quo ad poterit efficiat: vt sua ipsius sanctitate virtute et probitate nō minus quam doctrina proficiant pueri. dioge.

haud secus exemplo sancti doctoris alius quam doctrinali dogmate proficiat.

Doctor sit sapiens et eloquens: sapientie eloquentiam iunctam habens. et non minus verbis elegantibus quam

Liber primus.

grauibus et acutis sententijs redundare valeat. ait vga.

Disciplinam fulgeat luce bonarum
et magnis verbis eloquijq; sonet.

7 Preceptor non sit barbarus: nec balbus: nec nimium
blesus. linguam habeat expeditam. vocem clarā. sermonē
suauem. hugo.

Balbus magistrorum nimium nec blesus bonorum
lingua: nec ceteris barbarus ore sonus.

7 Magister sit durus et laboriosus. fideliter et vtiliter
doceat. interrogantibus placide respondeat: non inter-
rogantes percontetur. et ingenium discipulorum experiat.
fabius.

Vtiliter doceat. placide respondeat. vltro
percontans iuuenes experiat eos.

Magister sit mitis. mansuetus. facilis. tractabilis.
affabilis et amabilis. ait seneca.

Sit mitis. facilis. tractabilis atq; benignus
magnificus pius gratus amabilior.

Preceptor non sit furiosus nec iracundus nec supbus.
hinc ait zeno nō sit magister ingenio adeo duro adeo exo-
rabilis. vt nec precibus nec misericordia molliri queat

Non adeo durum cor gesserit ingenium q; s.
vt precibus flecti nec pietate queat.

8 Nō sit magister nimis iracundus nec eorum que emen-
danda erunt dissimulatoz. et nō sic obiurget quasi odent.
quintilianus.

Non seuire decet nimium: nec dissimulare
perpetrat malo crimina flagitio.

Non sit eius austeritas tristis: nec dissoluta comitas. sic
inde odium: hinc contemptus oriatur. herodotus.

Nec multum tristis nec sit nimis ille serenus.
sed teneat prudens inter vtrūq; modum.

Sit mansuetus prout oportu num est. interdum rigidus.
vt lites dissoluat: pacem cōponat: ob latrantes remordeat
ob loquentes reprimat: proteruentes castiget. boetius.

Mitior interdum: quandoq; seuerior extet:
eorda nimis que sunt irrequieta domet.

31 218
De discipulis.

¶ Prudentis quoque discipuli est sodalem aliquam comē habere. qui nubila existente fortuna eum foueat: et vrgente morbo sedulum se exhibeat. optime valitudinis tempore libellis vicissim gaudebunt: et iocis quibusdam postlectiones vacabunt. denique plurimū alter alteri iucūditatis et vtilitatis conferet. seneca.

¶ Multa comes comiti solaria ferre valebit
tristibus et letis rebus adesse valet.

¶ Socios inhonestos vitiosos et dissolutos vt pestem fugiat. pessima namque est studentibus cum dissoluto et improbo commixtio. vitiosorum etenim consortia nimis perniciosa esse solent. boetius.

¶ Non fugienda tibi permixtio sed a malorum.
prauis enim socijs noxius esse solet.

¶ Procliuius etenim est malorum emulatio et quorum virtutes assequi nescis: horum vitia propensius imitaris. hiero.

¶ Sepe malignorum studium secamur et artes
virtutum exemplum despiciendo sequi.

¶ Grecorum narrat historia alexandrum potentissimum regem moribus et incensu leonidis pedagogi non potuisse carere vitijs: quibus adhuc parvulus fuerat infectus hiero. epistola. lxxviii.

¶ Clarus alexander bellorum rebus et armis
moribus infelix sed tamen ille fuit.

¶ Ergo iuuentus nostra cum bonis litteris mores capessa optimos et ab iniqua et noxia societate penitus abhorreat. dioge.

¶ Doctrinam et mores pariter studiosa iuuentus
discat. tum socios horreat improbulos.

¶ Scis si doctus cuaseris. qui honores et quanta tibi
omnia proponantur. dioge.

¶ Magni tibi doctis quam proponantur honores
dicamur studij inueniamur eos.

Liber tertius.

Quomines vt mechanicę artis officia assequatur in suis
 nocte dieq; labores subeunt: nos liberalibus sty-
 dijs negligenter inseruimus. plinius.

Humanas artes multo sudore paramus
 et periturus multa desidia ingenuas.

Non omnes qui in gýnasijs veniunt erudiuntur. sed
 qui erudiri cupientes diurnum ac nocturnum laborem su-
 beunt frigus ac famem pro adipiscenda disciplina tolera-
 tes. amaragoras.

Anti gemasij veniunt pauciq; docentur.
 scire datur nullis absq; labore. viris.

Desidiosus. iccirco sepe ingenium accipit: vt postea
 de negligentia iustius puniatur. quia quod sine labore
 assequi potuit: scire contempsit. ait greg. in mora.

Miser horrendis penis crucietur auernis
 ingenium velox desidiosus habet.

Iccirco etiam quis ingenij tarditate premitur: vt eo
 maiora retributionis premia laborando inueniat: quo
 magis insudando et vigilando laborat. idem.

Premia percipient hebetes maiora laborem.
 ingenio fragili quo subiete grauent.

Nil ergo in terris sine causa fit quando et studiosa
 tarditas ad premium proficit: et desidiosa ingenij velo-
 citas ad supplicium crescit. greg. in mora.

Supplicium grauius piger ingeniosus habebit
 inuigilansq; rudis premia percipiet.

Excolenda ergo iunt ingenia. scrutande scripturę. ri-
 mandi codices. euoluende hystorie. excutienda corporis
 et animi mollicies ac segnicies. bar. tis. mantua.

Exerce ingenium et veterum monumenta viroꝝ.
 perscrutare legens erudiendus eis.

Legito ea que sunt doctissimoz hominũ monumentis
 cõprehensa. et facito vt optimoz studiosũ fructũ capias
 vberrimũ. et posteris tuę sapientię memoriã relinqs. vgo.

Scripta per itoz legito: quibus erudendo
 plurima proueniunt emolumenta viris.

De officio magistrorum.

492
17
¶ Professor licet in scholis rigidus et seuerus esse debeat: extra tamen sit placidus tractabilis et affabilis. pueris vultum hilarem monstrat. parentibusque eorum benigniorem affatum. docendisque aditus spondeat facillimum. vgo.

¶ Doctor gymnasio rigidus metuendus et acer. extra bilis. placidus. fronte serenus erit.

De officio magistrorum.

Officiū magistri est bene pueros instruere et mores cum litteris edocere. ait seneca

¶ Optima proponant pueris precepta magistri. ac sanctis pariter moribus instituant.

¶ Adhuc omnia scientiam: et scientia sitte moribus parum prodest. ideo preceptis docendi adiungat precepta viuendi. vt et modum vite suę et studij sui rationem agnoscat discipulus. vgo.

¶ Is qui viuendi precepta dat atque docendi doctoris munus nobilioris agit.

¶ Optet eorum quos instituendos accepisti sic satage re: vt simul et docti fiant: et sanctis moribus imbuantur. boni enim magistri est: bonos mores cum litteris edocere. ait philosophus.

¶ Edoceat mores: et dogmata sancta magister. colaudatur enim quisquis vtrumque facit

¶ Enitendum pro viribus vt bonas litteras et bonos mores edoceantur adolescentes. licere enim que mores non docent: parum presunt. malo enim pueros nullas scire litteras ornatos moribus: quā oīa scire male moratos. sene.

¶ Despicienda venit quoties doctrina beatorum non facit: et mores non decet illa bonos.

¶ Ad maioris culpe cumulum pertinet: scire quenquam quod sequi debeat: sed facere nolle. inquit ysi. lib. ij. de summo bono.

¶ Dignus supplicio sapiens maior videtur: qui bene cuncta sapit: nil sapienter agens.

¶ Scienti bonum et non facienti peccatum est illi grui? aiebat quidam fener libro de vitis patrum.

¶ Crimen erit grauius sapientibus: insipientum quos malus error agit: precipitesq; trahit.

¶ Qui mala sciēdo perpetrant: et intelligentes que bona sint: pessima queq; sequuntur: descendunt in infernum viuētes et mors depascet eos. hiero.

¶ Qui bona cuncta sciunt: et pessima queq; sequuntur in stygias viui precipitantur aquas.

¶ Sapientes qui vitiosi sunt: et pessimis imbuti moribus diaboli sunt similes: et eum in moribus imitantur. diabolus enim multa scit: sed nihil bene aut recte agit. ber.

¶ Demonis ingenium mores imitantur et artes qui bene cuncta sciunt: et male semper agunt.

¶ O di ego sapientē: qui non sibi sapiens est. ait menāder

¶ Detestandus erit sapiens: qui non sapienter viuit: at incunctis insipienter agit.

¶ Cultus ager si spinas producit: mali solit natura est. ita doctus homo si vitiosus sit. ait phis.

¶ Si bene cultus ager spinas producit acutas id natura foli causat iniqua mali.

2 ¶ Ut sol non omnes quibus lucet calefacit. ita sapientia non omnes: quos quid sit faciendum docet: continuo ad faciendum accendit. ber.

¶ Non trahit ad rectum sapientia nobilis omnes. nec cuncti solis lumine rite calent.

3 ¶ Aliud est multas diuitias scire: et aliud possidere. nec notitia diuitem facit: sed possessio. itidem aliud est sapientē esse: et aliud sapienter agere. qui enim insipienter agit: non vere sapiens est. ber.

¶ Qui sapienter agit: sapiens dicitur. at ille dicitur insapiens: qui insipienter agit.

4 ¶ Preceptor illos admittat quos potest facere meliores. quos meliores non potest facere dimittat. legit enim dis

discipulus magistrum: si per negligentiam suam precepta eius
quod laborem disperdat. seneca.

Desidiose animo lectis pigritante magistrum:
si piger effugas ferre laboris onus.

Non patiatur magistri discipulos laborem et tempora
vel animi inertia vel ingenij ruditate perdere. ait quintilianus.

Mitte magister eos: quorum rude cernis bebesque
ingenium: vel qui discere despiciunt.

Sterilia nullo labore vincuntur. proinde quos videt do
ctor vel nimis inertes: vel multum hebetes. dimittat: et tem
pus perdere non patiatur. idem.

Qui rudis indocilis seu desidiosus inersque
extiterit merito proiciendus erit

Pythagoras adolescentum: qui se a discendo obtulerant:
ingenium moresque per philosophiam et per quedam na
ture indicia perscrutabatur: et eos tantum recipiebat: quos
studio fore sperabat idoneos. ait diogenes.

Pythagoras vultum mores et signa notabat:
tyronum assumens aptius ingenium.

Socrates atheniensis quem multorum discipulorum do
ctorem fuisse comperio nunquam indociles admittebat.
docens dociles tantum diogenes.

Quos videt indociles penitus nec posse doceri
dimittens alijs applicat officia.

Peruersos et in corrigibiles caute eiciat doctor ne ce
teri quoque inficiantur. quoniam alter aliterum in vitia trahimus. ait seneca.

Stultos expellat ne cetera turba malignis
conuersans socijs inficiatur eis.

Abalignus comes cuius candido et simplici rubiginem
suam applicat. vnicuique luxurie exemplum multum mali facit. so
crati enim lelio et platoni excutere mentem suam dissimi
lis multitudo potuisset. idem.

Et scabiosa pecus morbo corrupta ouile
sic socius socio perniciosus obest.

Leonides alexandri pedagogus quibusdam cum vitijs

L 98

Liber secundus

imbuit. que postea robustū et magnum regem ex illa pueri ui?
institutione sunt profecuta. quintilianus.

Tart

¶ Est alexandrum conraglo secta magistri.
inde ferunt vitijs non caruisse malis

¶ Preceptor adolescentes a malo retrahat et ad bonum
trahat. laudabile et honestum frequenter adhortetur et
moneat. quo em̄ sepi⁹ monuerit: hoc rari⁹ castigabit. idē

¶ Abstrahat a vitijs pueros: ad honestaqz curet
hos trahere: et rectam cogat adire viam.

¶ Assumat professor erga discipulos parentis animum:
ac succedere se in eorum locum a quibus liberi tradantur
existimet. ait diogenes.

¶ Diliter doceat pueros quicunqz professor
dilectiqz putet: se patri esse loco.

¶ In emendando que corrigenda erunt: non sit nimisa
cerbus: vel contumeliosus. id enim multos a proposito stu
dendi auertere et fugare solet. fabius.

¶ Doctor corripuens non sit nimis asper acerbus
auertit pueros et fugat asper eos.

¶ Adiscenda est quedam lenitas seueritati et faciendum
quoddam ex utraqz temperamentuz: ita vt nec nimia seue
ritate erulceretur pueri: nec nimia lenitate soluantur. greg.

¶ Nec leo terribilis nec sit mitissimus agnus.
inter vitrumqz modus nempe tenendus erit.

¶ Maxima diligentia adhibenda est: vt teneros adhuc
animos ab iniuria docentis sanctitas auertat: et ferocio
res magistri grauitas deterreat. fabius.

¶ Doctorem probitas inuenes inuomet in ipsia
moribus et grauitas terreat improbulos.

¶ Difficile est dictu quātopere conciliet animos discipu
lorū magistralis comitas affabilitasqz sermonis. q̄mobzē
doctor inclinetur facilius ad lenitatē: quam ad ferocitatē.
vt sic qui natura sunt asperi: leni ducantur manu. seneca.

¶ Corda professores placidi durissima mulcent.
fleccentes molli corda superba manu.

De officio discipulorum.

496
19
Ludendi spacium tempestiue concedat. nam relaxare se animi interdum et dare iucunditati volunt. docendi tamē caueāt Intēperantiā: meminerint ve recūdic. n. voluptate vel iucunditate elati in aliquā turpitudine dilabatur. ac perinde gymnasij lectionūq; penit⁹ obliuiscant. vgo.

Ludendi spacium pueris quandoq; relaxet
ni ludus studijs exitialis erit.

De officio discipulorum.

Discipulorum officium est obtemperare magistro et bonos mores pariter cum litteris adiscere. ait diogenes.

Discipulus proprio studeat parere magistro.
discere tum mores: litterulasq; parer.

Discipuli interest obedere magistro et magistri refert bonos mores pariter

cum litteris edocere. boetius

Parcat egregio iuuenis quicumq; magistro,
et doceat mores ipse magister eum.

Preceptoris interesse arbitror teneros puerorum animos instituere secunduz omnes virutes. discipuli quoq; refert bonas litteras simul et mores laudatos imbibe. ait seneca.

Instituatur pueros virtutibus ipse magister.
et discat mores et documenta puer

Et discenū et docenti hoc debet esse propositum. ille vt prodesse velit. hic vero proficere. inquit seneca.

Discere discipulus cupiat prodesse magister.
idq; ambobus erit veniq; propositum.

At magistrorum officium est docere sic discipulorū se dociles prebere. alioquin neutrum sine altero sufficit. boetius

Officium doctozis erit bene quēq; docere.
discipulus docilem se quoq; prebet ei.

497
¶ Omnis magistrorum labor erit irritus et vanus: ubi se dociles nolunt prestare discipuli. ait tullius ad filio scribens

¶ Qui docet indociles hebetes pigros vel inertes nil profecturis littora bobus arat.

¶ Discipuli perfectio in tribus consistit attentione, docilitate, beniuolentia, debet enim discipulus esse beniuolus animo, attentus ad audiendum, docilis ad intelligendum, boetius.

¶ In tribus omnis inest perfectio discipulorum, et tria perfectum reddere quousque valent.

¶ Subiectio discipulorum in tribus consistere debet, in attentione, beniuolentia, docilitate, ut scilicet sit docilis ingenio attentus exercitio, beniuolus animo, intentus inquam ad audiendum, docilis ad intelligendum, beniuolus ad retinendum, idem.

¶ Totam docendorum subiectio discipulorum, in tribus: ut docti nos docuere: patet.

¶ Non debet discipulus magistro presente quicquam nisi iussus loqui, tacite et attente audiat, mox audita cum sociis repetat, seneca.

¶ Preceptore came quicquam presente loquaris, nam decet attentum te tacitius fore.

¶ Esto verborum tacitus auditor, et auditorum impiger repetitor, ait boetius.

¶ Audi cuncta tui tacitus precepta magistri.

¶ Mox audita libens cum sociis relegas.

¶ Discipulis existentibus in gymnasio utilius est audire quam loqui: secundum zenonis preceptum dicentis sic circo duas habemus aures et unum os multa ut audiamus loquamur vero pauca.

¶ De natura unum binas dedit omnibus aures: multa audire decet paucaque verba loqui.

¶ Discipulus doctoris sui verbis fidem nec dubiam adhibeat, oportet enim adscitum credere, ait phisarchus primo de corinthios.

¶ Magna fides verbis doctoris habenda docentis nemoque mentiri aut fallere credat cum.

De officio discipulorum.

498

20

Iudicio preceptoris discipulus pendeat. idq; se dixisse recte quod ab eo probetur credat. ait quintilianus.

Iudicio iuuenis doctoris pendeat almi.
vidq; id recte: quod probat: ille putet.

Discipulus doctoris sui verba libenter velit audire: et dictis credere: et illi vt similis fiat desiderare. tullius ad filiū.

Audi verba fidem dictis adhibere magistri
Haud dubita cupiens vt similis ei.

Discipulus vbi laudabile ac pbatū fuerit adeptus preceptore illi firus adhereat. doctrinā capiat & in omnibus illi imitetur. et deniq; talis esse cupiat: quālis magister est. ait seneca

Egregium natus doctorem firus eidem
bercat exoptans vt sit ei similis

Velit autem discipulus et debet vbiq; preceptoris laudes referre: et eius fame buccinatores se ipsum prebere ait. valerius.

Doctorem iuuenes laudare tenentur vbiq;
vt famam et laudes buccina magna sonet.

Discipuli non minus preceptore amare habent quā ipsa studia. cum ipse alter existat pater: nō dico corporū sed mentium multo illis excellentium. ait tullius ad filiū scribens.

Sic studium veneratur amans studiosa iuuentus
sic preceptorem diligit illa suum.

Discipulos interim moneo: vt preceptores suos non minus quam ipsa studia ament: et parentes esse non quidem corporum sed mentium credant. ait quintilianus.

Sicut amant iuuenes studium venerabile, doctum
sic preceptorem patris amore colant.

Adultum hec pietas studio confert litterarum. sic etenim libentius audient et dictis credent. ait fabius.

Qui preceptores patrio veneratur amore
audit amanter eos et bene credit eis.

Discipulus doctori suo si ingratus et obediēs. ingrati tudinis vero vitium preceteris detestetur et fugiat. ait vgo.

Pareat et gratum se monstret vbiq; magistro.
ingrati vitium vitet et effugiat.

Ingratitudo in discipulis est [vt opinor] maximū et ter-
 rimum aliorum vitiorū. ait valerius.

Est graue discipulis et detestabile crimen
 si quibus edocti sunt coluisset negant.

Equum erat te illū colore cuius p̄ceptis optime fue-
 ras institutus. ait plinius.

Te decuit colere et imia pietate magistros
 qui te p̄ceptis instituere bonis.

4 **S**uspiciendi venerādi obseruandi et ritu decorū colē-
 di sunt: qui nos doctrinis recte instituerūt: et virtutis exē-
 pla docuerunt. ait seneca epla. dv.

Sic venerare tuos doctores atq; magistros:
 vt gens p̄isca suos est venerata deos.

Si consulē video vel p̄tore ōnia quibus honoz exhi-
 beri solet / facio. equo defilio. semita cedo. caput detego. qd
 ergo his quibus bene doctus et recte institutus sum: me
 facere oportet. seneca ibidem.

Maior honoz nostris doctoribus exhibeatur
 quam qui p̄torei consulibusq; datur.

P̄ceptoribus illis: a quibus tāti boni initia fluxe-
 runt: proculdubio multū debemus. inquit seneca.

Multa proculdubio fateor: debere magistro
 nobile doctrine qui mihi dogma dedit.

P̄parentibus q̄ nos genuerunt: et p̄ceptorib; q̄ nos do-
 cuerunt: nunquam plene satis facere possumus. ait ph̄s.

Nemo satis faciet genitoribus atq; magistris:
 nec sibi pro meritis premia digna dabit.

Deo parentibus. et magistris non potest reddi equi-
 ualens. ait aristoteles lib. ix. ethi.

Quid tribuisse deo genitoribus atq; magistris
 possumus: vt meritis equi paremus eis.

Discipulus veniēti magistro assurgat: et caput inclinēt
 eūq; si iubeat assequatur. ferens secū cedulas: et vbi lectionū
 dubia scripta sunt: p̄ceptorem interroget. boetius.

Flecte caput docto assurgens veniente magistro
 et comitare libens quolibet ire velit.

De officio discipulorum.

Qui cum sapientibus graditur sapiens erit. inde dicebat terenti⁹ nunquam ad viros doctos accedo quam doctior euadam.

Doctior euadit quicumque accedere docis gaudet vbiq; viris et comitatur eos.

Cum sapientibus et prudentibus ambula. ecclesi. ix.

Qui cum prudente et qui cum sapiente moratur continuo prudens et quoque doctus erit.

Probam societate elige: improbam negligere: et potius tu fias alijs virtutis et probitatis exemplum: quam alij tibi. ait theonides.

Sis potius reliquis virtutum exemplar honestum quam contra existat cetera turba tibi.

Inter socios sis letus iucundus et alacris. et si errans auerteris: non te irasci oportet. si autem lauderis: hinc magis hilarem te studio prebe: et gratum preceptoribus exhibe. tullius ad filium.

Cum socijs hilari te viuere fronte: magistro preterea gratum te decet esse tuo.

Discipulo magistratum se subijciat: eumque metuendo diligat: fidelisq; ac gratus existat. nec sub simulate dilectionis furo ei ingratus vel infidelis sit. boetius.

Quisq; magistratum metuens vereatur ametq; gratior existens atq; fidelis ei.

Oportet magistros multas mercedes capere a discipulis. ab ingeniosis quidem quia multa discunt. a rudibus vero quia docent multos labores exhibent. socrates.

Prebuit ingentes rudis erudiendo labores ingeniosus homo multa docendo capit.

Discipulus omne tempus utiliter consumat. nugis et vanitatibus nullatenus inferuiat. quod studio cura et labore assequi potest: caueat ne per inertiam ignaniam et negligentiam amittat. ait diogenes.

Discipulus studeat tempus consumere totum utiliter. nugis nec vacet ille malis.

Ommino iniquum est nobiliora ingenia nugis vacare

et studijs de honestari vilioribus. et quos grauiora expectant officia: voluptatibus et vanitatibus inseruire. *crf. libro de curialium nugis.*

¶ **H**aud decet ingenium venerabile discipulorum turpibus et vane seruiat officio.

¶ **A**dollescentibus vt foris crescit etas corporis: ita intus [si dici liceat] cresca etas virtutis. ait greg. in moralibus.